
REGIONE LAZIO

Direzione: INTERVENTI PER LA MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO DEL LAZIO - SOGGETTO
ATTUATORE DELEGATO (D.P.R.L. T00191 DEL 20/09/2023)

Area:

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  50996  del  20/12/2024

Oggetto:

Proponente:

Estensore POPESCHICH LUIGI _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento BATTAGLINO ANTONIO _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area _____________________________

Direttore Regionale IL SOGGETTO ATTUATORE L. MARTA __________firma digitale________

Firma di Concerto

Intervento n. 34 - "Lavori di messa in sicurezza della «Media Valle del Tevere», a salvaguardia della Città di Roma" - II lotto,
1 stralcio. Variazione del Quadro Tecnico Economico. CUP F92B17002430003

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 5 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

H00120 20/12/2024

 



Oggetto: Intervento n. 34 - “Lavori di messa in sicurezza della «Media Valle del Tevere», a 

salvaguardia della Città di Roma” - II lotto, 1° stralcio. Variazione del Quadro Tecnico Economico. 

CUP F92B17002430003 

IL SOGGETTO ATTUATORE 

(Decreto n. T00191 del 20.09.2023, pubblicato sul BURL n. 77 del 20/09/2023) 

 

VISTA la L.R. n. 6 del 18/02/2002, inerente alla disciplina del sistema organizzativo della Giunta e 

del Consiglio della Regione Lazio nonché disposizioni riguardanti la dirigenza ed il personale 

regionale; 

VISTO il Regolamento Regionale 6 settembre 2002, n. 1 concernente l’organizzazione degli uffici e 

dei servizi della Giunta regionale e successive modificazioni; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici” e successive 

modificazioni ed integrazioni; 

VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante “Regolamento di attuazione ed esecuzione del 

Codice dei contratti” pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 288 del 10 dicembre 2010, per le parti 

ancora in vigore; 

VISTE le Linee guida ANAC n. 5, dell’Autorità Nazionale Anticorruzione - Delibera n. 4 del 10 

gennaio 2018 Aggiornamento al decreto legislativo n. 56/2017 della Linee guida n. 5, di attuazione 

del D.lgs n. 18 aprile 2016, n. 50, recanti: «Criteri di scelta dei commissari di gara e di iscrizione 

degli esperti nell'Albo nazionale obbligatorio dei componenti delle commissioni giudicatrici»; 

VISTO il Decreto-legge 24 giugno 2014, n. 91, convertito con modificazioni nella legge 11 agosto 

2014, n. 116, di subentro dei Presidenti delle Regioni nelle funzioni di Commissari straordinari 

delegati per il sollecito espletamento delle procedure relative alla realizzazione degli interventi di 

mitigazione del rischio idrogeologico; 

CONSIDERATO che l’art. 10, comma 2-ter, del Decreto-legge 24 giugno 2014, n. 91, convertito 

con modificazioni dalla Legge 11 agosto 2014, n. 116, prevede che per l’espletamento delle citate 

attività il Presidente della Regione può delegare apposito soggetto attuatore, il quale opera sulla base 

di specifiche indicazioni ricevute dal Presidente e senza alcun onere aggiuntivo per la finanza 

pubblica; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio in qualità di Commissario Straordinario 

delegato n. D.P.R.L. T00191 del 20.09.2023, pubblicato sul BURL n. 77 del 20/09/2023 con il quale 

è stato nominato Soggetto attuatore l’Ing. Luca Marta; 

VISTA la Delibera del 6 novembre 2009 con la quale il CIPE ha assegnato per interventi di 

risanamento ambientale, risorse destinate ai piani straordinari diretti a rimuovere le situazioni a più 

elevato rischio idrogeologico; 

VISTA la Legge 23 dicembre 2009, n. 191 recante “disposizioni per la formazione del bilancio 

annuale e pluriennale dello Stato (Legge finanziaria 2010)” e, in particolare l’art 2, comma 240, il 

quale prevede che le risorse assegnate per interventi di risanamento ambientale con la suddetta 

delibera CIPE pari a 1.000 milioni di euro, siano assegnate a piani straordinari diretti a rimuovere le 

situazioni a più elevato rischio idrogeologico; 

VISTO l’Accordo di programma finalizzato alla programmazione ed al finanziamento di interventi 

urgenti e prioritari per la mitigazione del rischio idrogeologico da effettuare nel territorio della 

Regione Lazio, sottoscritto ai sensi di quanto previsto dall’art. 2, comma 240, della Legge 23 gennaio 

2009, n. 191 in data 15 luglio 2010 tra il Ministero dell’Ambiente e delle Tutela del Territorio e del 

Mare e la Regione Lazio e opportunamente registrato alla Corte dei Conti il 05/10/2010 con reg. n. 9 

fog. 164; 

VISTA la D.G.R. n. 313 del 23/06/2010 e la D.G.R. n. 329 del 12/07/2010 mediante le quali viene 

Pagina  2 / 5

Atto n. H00120 del 20/12/2024



  

approvato il suddetto Accordo di programma tra il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del 

Territorio e del Mare e la Regione Lazio finalizzato alla programmazione ed al finanziamento di 

interventi urgenti e prioritari per la mitigazione del rischio idrogeologico da effettuare nel territorio 

della Regione Lazio; 

CONSIDERATO che è stata autorizzata l’apertura della Contabilità Speciale n. 5584 intestata al 

Commissario Straordinario; 

CONSIDERATO che a seguito di nomina del Soggetto Attuatore nella persona dell’Ing. Luca Marta, 

lo stesso ha assunto la titolarità della contabilità speciale n. 5584 “CS RISCHIO IDROGEOL 

LAZIO” aperta presso la Banca d’Italia; 

CONSIDERATO che nell’Allegato 1 di cui all’Accordo di Programma tra il Ministero 

dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare e la Regione Lazio finalizzato alla 

programmazione ed al finanziamento di interventi urgenti e prioritari per la mitigazione del rischio 

idrogeologico da effettuare nel territorio della Regione Lazio è ricompreso l’intervento denominato 

“Lavori di messa in sicurezza della «Media Valle del Tevere», a salvaguardia della Città di Roma” - 

II lotto, 1° stralcio”; 

CONSIDERATO che: 

- con Determinazione n. H00083 del 16/10/2017 l’Ing. Antonio Battaglino è stato nominato 

Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, dei 

“Lavori di messa in sicurezza della «Media Valle del Tevere», a salvaguardia della Città di 

Roma” - II lotto, 1° stralcio”; 

- con Determinazione n. H00004 del 12/01/2023 è stato nominato quale Direttore dei Lavori l’Ing. 

Marzia Sassu e quale Coordinatore per la Sicurezza in fase di esecuzione il Per. Ed. Edmondo Di 

Rocco; 

CONSIDERATO che con Determinazione a contrarre n. H00108 del 22/07/2022 è stato previsto che 

l’affidamento dei lavori in questione avvenga mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del 

D.lgs. n. 50/2016, da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi 

dell’art. 95 del medesimo decreto; 

CONSIDERATO che, con determinazione del Soggetto attuatore n. H00172 del 19/12/2022, sono 

stati approvati i verbali di gara da cui è risultata aggiudicataria la I.CO.P. S.p.A. Società Benefit con 

sede legale in Basiliano (UD) Via Silvio Pellico n. 2, C.F. e PIVA 00298880303 che ha presentato il 

ribasso del 10,80% corrispondente ad un importo contrattuale pari a euro 9.950.329,34 di cui € 

9.449.903,91 per lavori al netto del ribasso ed € 500.425,43 per oneri per la sicurezza non soggetti a 

ribasso oltre IVA; 

VISTO il Contratto d’appalto stipulato con l’Impresa I.CO.P. S.p.A. Società Benefit con sede legale 

in Basiliano (UD) Via Silvio Pellico n. 2, C.F. e PIVA 00298880303 con registro cronologico n. 

28333 del 20/06/2023, per un importo complessivo al netto dell’IVA 9.950.329,34 di cui € 

9.449.903,91 per lavori al netto del ribasso ed € 500.425,43 per oneri per la sicurezza non soggetti a 

ribasso;  

CONSIDERATO che in data 14/11/2023 si è proceduto alla consegna dei lavori all’Impresa I.CO.P. 

S.p.A. Società Benefit;  

VISTO che con determinazione del Soggetto Attuatore n. H00048 del 14/05/2024 è stata autorizzata 

la liquidazione del SAL n. 1 per un ammontare netto di € 1.183.572,26, oltre IVA per un totale di € 

1.443.958,16;  

VISTO che con determinazione del Soggetto Attuatore n. H00080 del 07/08/2024 è stata autorizzata 

la liquidazione delle somme contabilizzate al SAL Straordinario n.1 per un ammontare netto di € 

326.120,07, oltre IVA per un totale di € 397.866,49, e, tra le altre le altre cose, è stato approvato il 

Quadro economico comparativo; 

Pagina  3 / 5

Atto n. H00120 del 20/12/2024



  

VISTO il D.P.C.M. 20 luglio 2011, contenente ulteriori disposizioni per consentire ai Commissari 

Straordinari Delegati, nominati ai sensi dell’art. 17 del D.Lgs. 195/2009, la realizzazione degli 

interventi di mitigazione del rischio idrogeologico; 

CONSIDERATO che l’art. 1, comma 5 del sopra citato D.P.C.M. del 20 luglio 2011, ha previsto 

“che una quota non superiore all’1,5% delle risorse assegnate per la realizzazione degli interventi 

previsti nel singolo Accordo di Programma…” può essere destinata alla costituzione del fondo per il 

funzionamento delle Strutture Commissariali costituite per l’attuazione degli accordi di programma;  

RAVVISATO di dover determinare la percentuale da destinare alla copertura delle spese di 

funzionamento della struttura del Soggetto Attuatore delegato per la mitigazione del rischio 

idrogeologico, entro l’aliquota massima dell’1,50%, ai sensi dell’art. 1, comma 5 del D.P.C.M. del 

20 luglio 2011, dell’importo dei finanziamenti assegnati per la realizzazione degli interventi di 

propria competenza;  

RITENUTO di inserire nel Quadro Tecnico Economico, tra le somme a disposizione, una specifica 

voce di costo denominata “quota per il Fondo per il funzionamento della Struttura Commissariale”, 

con relativo importo pari a € 50.000,00 (pari a circa 0,31% < 1,5%), come di seguito riportato: 

 

 

 

DETERMINA 

per quanto esposto nelle premesse, che qui si intendono integralmente riportate: 

 di approvare il Quadro Tecnico Economico, con l’inserimento, tra le somme a disposizione, di 

una specifica voce di costo denominata “quota per il Fondo per il funzionamento della Struttura 

Commissariale”, con relativo importo pari a € 50.000,00 (pari a circa 0,31% dell’importo 

complessivo < 1,5%), come di seguito riportato: 

 Progetto esecutivo a 

base di gara 
Post aggiudicazione

 Post compensazione I 

SAL 

 Variazione per 

inserimento fondo per 

funzionamento S. C. 

a.1) Importo totale dei lavori 10.594.062,68 €          9.449.903,91 €            9.449.903,91 €            9.449.903,91 €            

a.2) Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d'asta 500.425,43 €               500.425,43 €               500.425,43 €               500.425,43 €               

326.120,07 €               326.120,07 €               

11.094.488,11 €          9.950.329,34 €                       10.276.449,41 €            10.276.449,41 € 

b.1) Economie di gara 1.144.158,77 €            818.038,70 €               777.055,10 €               

b.2) Imprevisti e lavori in economia 356.559,84 €               425.421,60 €               425.421,60 €               425.421,60 €               

b.3)

Spese tecniche (progettazione definitiva, esecutiva e coordinamento sicurezza in 

fase di progettazione) 547.843,26 €               226.085,24 €               226.085,24 €               226.085,24 €               

b.4) Spese per collaudi 78.000,00 €                 156.947,75 €               156.947,75 €               156.947,75 €               

b.5) Spese per servizio assistenza espropri 28.200,00 €                 28.200,00 €                 28.200,00 €                 

b.6) CNPAIA (4% di b3) + b4)) 25.033,73 €                 15.321,32 €                 15.321,32 €                 15.321,32 €                 

b.7) CNPAIA (5% di b5)) 1.410,00 €                   1.410,00 €                   1.410,00 €                   

b.8) Indagini geologiche, geotecniche e prove di laboratorio 70.000,00 €                 54.417,50 €                 54.417,50 €                 54.417,50 €                 

b.9) Bonifica ordigni bellici 114.525,87 €               109.385,37 €               109.385,37 €               109.385,37 €               

b.10) Assistenza e saggi archeologici 40.000,00 €                 29.869,14 €                 29.869,14 €                 29.869,14 €                 

b.11) Incentivi art. 113 D.Lgs. 50/2016 (1,5% importo base gara) 166.417,32 €               80.479,42 €                 80.479,42 €                 80.479,42 €                 

b.11)bis

Quota per il Fondo per il funzionamento della Struttura Commissariale, ex art. 1, 

comma 5 del D.P.C.M. del 20 luglio 2011 50.000,00 €                 

b.12) Acquisizione aree, espropri, servitù (compreso spese tecniche) 538.418,95 €               773.595,67 €               773.595,67 €               773.595,67 €               

b.13) Spostamento interferenze ed allacci 150.000,00 €               150.000,00 €               150.000,00 €               150.000,00 €               

b.14) Contributo ANAC 1.025,00 €                   800,00 €                     800,00 €                     800,00 €                     

b.15) Spese pubblicità di gara compreso IVA 20.000,00 €                 3.009,92 €                   3.009,92 €                   3.009,92 €                   

b.16) Spese per verifica progettazione compresa IVA 12.624,11 €                 12.624,11 €                 12.624,11 €                 

b.17) Spese commissione di gara 20.000,00 €                 -  €                           -  €                           -  €                           

b.18) Spese per collegio consultivo tecnico 30.000,00 €                 90.000,00 €                 90.000,00 €                 90.000,00 €                 

b.19) Spese per bolli/costi registrazione espropri -  €                           40.935,98 €                 40.935,98 €                 40.935,98 €                 

b.20) IVA per spese tecniche e simili (22% di b3)+b4)+b5)+b6)+b7)+b8)+b9+b10)) 192.588,63 €               136.759,99 €               136.759,99 €               136.759,99 €               

b.21)  IVA sui lavori (22% di a)+b1)+b2) 2.519.230,55 €            2.534.380,14 €            2.534.380,14 €            2.525.363,74 €            

4.869.643,15 €            6.013.801,92 €            5.687.681,85 €            5.687.681,85 €            

15.964.131,26 €          15.964.131,26 €          15.964.131,26 €          15.964.131,26 €          

Messa in sicurezza della Media Valle del Tevere a salvaguardia della città di Roma 1° stralcio - Lotto 2 CUP F92B17002430003

QUADRO ECONOMICO COMPARATIVO

b) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

TOTALE B

TOTALE DELL'INTERVENTO

a) LAVORI A BASE D'APPALTO

Totale lavori

Compensazione prezzi I SAL 

Pagina  4 / 5

Atto n. H00120 del 20/12/2024



  

 

 

Le risorse finanziarie graveranno sui fondi della Contabilità Speciale n. 5584.  

La presente determinazione sarà pubblicata, ai sensi e per gli effetti dell’art. 28 del D.lgs. n. 36/2023 

sul sito della stazione appaltante www.regione.lazio.it nella sezione Amministrazione trasparente” 

sotto l’argomento “Bandi di gara e contratti”. 

 

Il Soggetto Attuatore 

                                                                                Ing. Luca Marta 

 Progetto esecutivo a 

base di gara 
Post aggiudicazione

 Post compensazione I 

SAL 

 Variazione per 

inserimento fondo per 

funzionamento S. C. 

a.1) Importo totale dei lavori 10.594.062,68 €          9.449.903,91 €            9.449.903,91 €            9.449.903,91 €            

a.2) Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d'asta 500.425,43 €               500.425,43 €               500.425,43 €               500.425,43 €               

326.120,07 €               326.120,07 €               

11.094.488,11 €          9.950.329,34 €                       10.276.449,41 €            10.276.449,41 € 

b.1) Economie di gara 1.144.158,77 €            818.038,70 €               777.055,10 €               

b.2) Imprevisti e lavori in economia 356.559,84 €               425.421,60 €               425.421,60 €               425.421,60 €               

b.3)

Spese tecniche (progettazione definitiva, esecutiva e coordinamento sicurezza in 

fase di progettazione) 547.843,26 €               226.085,24 €               226.085,24 €               226.085,24 €               

b.4) Spese per collaudi 78.000,00 €                 156.947,75 €               156.947,75 €               156.947,75 €               

b.5) Spese per servizio assistenza espropri 28.200,00 €                 28.200,00 €                 28.200,00 €                 

b.6) CNPAIA (4% di b3) + b4)) 25.033,73 €                 15.321,32 €                 15.321,32 €                 15.321,32 €                 

b.7) CNPAIA (5% di b5)) 1.410,00 €                   1.410,00 €                   1.410,00 €                   

b.8) Indagini geologiche, geotecniche e prove di laboratorio 70.000,00 €                 54.417,50 €                 54.417,50 €                 54.417,50 €                 

b.9) Bonifica ordigni bellici 114.525,87 €               109.385,37 €               109.385,37 €               109.385,37 €               

b.10) Assistenza e saggi archeologici 40.000,00 €                 29.869,14 €                 29.869,14 €                 29.869,14 €                 

b.11) Incentivi art. 113 D.Lgs. 50/2016 (1,5% importo base gara) 166.417,32 €               80.479,42 €                 80.479,42 €                 80.479,42 €                 

b.11)bis

Quota per il Fondo per il funzionamento della Struttura Commissariale, ex art. 1, 

comma 5 del D.P.C.M. del 20 luglio 2011 50.000,00 €                 

b.12) Acquisizione aree, espropri, servitù (compreso spese tecniche) 538.418,95 €               773.595,67 €               773.595,67 €               773.595,67 €               

b.13) Spostamento interferenze ed allacci 150.000,00 €               150.000,00 €               150.000,00 €               150.000,00 €               

b.14) Contributo ANAC 1.025,00 €                   800,00 €                     800,00 €                     800,00 €                     

b.15) Spese pubblicità di gara compreso IVA 20.000,00 €                 3.009,92 €                   3.009,92 €                   3.009,92 €                   

b.16) Spese per verifica progettazione compresa IVA 12.624,11 €                 12.624,11 €                 12.624,11 €                 

b.17) Spese commissione di gara 20.000,00 €                 -  €                           -  €                           -  €                           

b.18) Spese per collegio consultivo tecnico 30.000,00 €                 90.000,00 €                 90.000,00 €                 90.000,00 €                 

b.19) Spese per bolli/costi registrazione espropri -  €                           40.935,98 €                 40.935,98 €                 40.935,98 €                 

b.20) IVA per spese tecniche e simili (22% di b3)+b4)+b5)+b6)+b7)+b8)+b9+b10)) 192.588,63 €               136.759,99 €               136.759,99 €               136.759,99 €               

b.21)  IVA sui lavori (22% di a)+b1)+b2) 2.519.230,55 €            2.534.380,14 €            2.534.380,14 €            2.525.363,74 €            

4.869.643,15 €            6.013.801,92 €            5.687.681,85 €            5.687.681,85 €            

15.964.131,26 €          15.964.131,26 €          15.964.131,26 €          15.964.131,26 €          

Messa in sicurezza della Media Valle del Tevere a salvaguardia della città di Roma 1° stralcio - Lotto 2 CUP F92B17002430003

QUADRO ECONOMICO COMPARATIVO

b) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

TOTALE B

TOTALE DELL'INTERVENTO

a) LAVORI A BASE D'APPALTO

Totale lavori

Compensazione prezzi I SAL 

Pagina  5 / 5

Atto n. H00120 del 20/12/2024


